平成２２年６月２４日

“ 金沢東部環状道路（山側環状）２本目の卯辰トンネル ”

トンネル工事の現場見学会を行います

鈴見町内会の皆様を対象に

【 現場見学会実施概要 】

１．日 時 ： 平成２２年６月２７日（日）９：３０～１０：３０

※ なお、大雨の場合は中止します。

２．参 加 者 ： 金沢市鈴見町内会の皆様 約１００名

３．取材を希望される方は、事前に問い合わせ先まで申し込みください。ヘルメット・マスク・

長靴は当方で用意します。

また、取材される方は、鈴見交差点方面から卯辰トンネル通過後、左折で現場に進入し、

工事中の「卯辰トンネル」（海側）の七尾市側にお越し下さい（参考資料を参照）。金沢森本

ＩＣ方面から国道１５９号を走行し、卯辰トンネル手前で右折による現場進入はできません。

★ 国道１５９号金沢東部環状道路（山側環状）のうち、金沢市東長江町～鈴見台１丁

目において、交通渋滞解消等を目的として、平成２１年３月に「卯辰トンネル」の

４車線化工事（海側に２本目のトンネル）に着手し、掘削工事を進めています。

★ 今回は、地元の鈴見町内会の皆様を対象に、２本目の「卯辰トンネル」の工事現場

見学会を行いますのでお知らせします。

※ なお、この見学会は、地元の方々に身近な場所で行っている道路（トンネル）

工事の現場をご覧いただき、工事の進捗状況を知っていただこうと計画したも

のです。

★ ２本目の「卯辰トンネル」工事は、トンネル延長約１，２００ｍのうち７１０ｍま

で掘削が完了しております。（６月２３日現在）

★ 金沢東部環状道路の金沢市東長江町～鈴見台１丁目間における４車線化開通時期

は、平成２４年度を目標として工事を進めております。

★ また、２本目の「卯辰トンネル」の現場見学会についきましては、随時、参加希

望団体を募集しておりますので、ご希望がありましたら、下記まで問い合わせご連

絡下さい。（なお、個人での募集は実施しておりませんのでご了承下さい。）

扱い：配布を持って解禁記者発表資料

問い合わせ先：

国土交通省 北陸地方整備局 金沢河川国道事務所

建設監督官 中田 圭一

TEL 076(264)8575（直通）内線405

発表先 石川県政記者クラブ

至 富山県

七尾市

卯辰トンネル（工事中）

Ｌ＝１，１９９ｍ

位置図

現地への進入方法

現地の工事状況

参考資料

卯辰トンネル
工事中卯辰トンネル

報道関係者を対象にした現場見学会

（平成22年４月20日）

卯辰トンネル （山側）：写真左側

工事中の卯辰トンネル（海側）：写真右側

工事中の卯辰トンネル起点部

ここから７１０ｍ先まで掘削完了